§ VI. De causa Honorii summi pontificis et vi synodi generalis.	148
Dissert. III. — Appendix ad notas capituli IV, de usu Palii.	165
SUPPLEMENTUM LIBRI DIURNI ROMANORUM PONTIFICUM.	
Responsum ad petitionem episcopi.	179
Item responsum.	179
Decretale quod legit diaconus quando episcopus discutitur.	179
Item aliud quod legit diaconus.	179
Item aliud ejusdem.	179
DIVERSA PRIVILEGIA APOSTOLICÆ AUCTORITATIS.	180
I.	180
II. — Privilegium.	181
III. — Episcopo de levandis sanctuariis.	182
MABILLONII OBSERVATIONES IN LIBRUM DIURNUM ROMANORUM PONTIFICUM.	181
Index rerum et verborum	183
THEODULFUS AURELIANENSIS EPISCOPUS.	
NOTITIA HISTORICA.	187
De Theodulfo scriptorum aliquot testimonia.	189
Theodulli epitaphium.	191
THEODULFI CAPITULA AD PRESBYTEROS PAROCHIAE SUÆ.	
I. — Quod subditarum plebium profectum curare debeant, et de dignitate sacerdotum.	191
II. — Quod lectioni et orationi assidue vacandum sit.	193
III. — Quod lectioni succedere debeat operatio.	193
IV. — Quo apparatu ad synodum venire debeant.	193
V. — Quæ cura esse debeat panis, vini et aquæ, in missis celebrandis.	195
VI. — Ut femine ad altare, dum missæ celebrantur, non accedant.	195
VII. — Ut sacerdos missam solus non celebret.	194
VIII. — Ut in ecclesiis præter res sacras alia non recendantur.	194
IX. — Ut nemo deinceps, præter paucos qui id meriti sint, in ecclesia sepeliatur.	194
X. — Ut vaniloquia et profanæ actiones in ecclesia prohibeantur.	194
XI. — Ut missæ nisi in ecclesia non celebrentur.	195
XII. — Ut femine cum presbytero non habitent.	195
XIII. — Ut presbyteri ab ebrietate et tabernis abstinent, nec temere cum quibuslibet conviventur.	195
XIV. — Ne aliarum ecclesiarum fideles ad suam ecclesiam pertrahere nitantur.	195
XV. — Ne alienos item clericos sollicitent.	195
XVI. — De his qui alienas ecclesias muneribus ambiunt.	196
XVII. — Ut parvulis aliarum parochiarum ægrotantibus baptismum non negent.	196
XVIII. — Ut vasa sacra in alios usus non detorqueant.	196
XIX. — Ad quas scholas mittere consanguineos suos possint, si velint.	196
XX. — Ut scholas ipsi habeant in quibus fidelium parvulos gratis erudiant.	196
XXI. — Vitæ Christianæ compendiosa institutio.	196
XXII. — Ut omnes fideles orationem Dominicam et Symbolum discant.	198
XXIII. — Ut orones bis saltem quotidie, mane et vespere, Deum orent.	198
XXIV. — De observantia diei Dominici.	198
XXV. — Ut hospitalitatem omnes diligant et gratis exhibeant.	199
XXVI. — Ut a perjurii crimine fideles caveant.	199
XXVII. — Ut a falso testimonio fideles abstineant.	199
XXVIII. — Ut presbyteri ad docendas plebes sint parati.	200
XXIX. — Quonam orandi modo fideles uti debeant.	200
XXX. — De confessione peccatorum Deo quotidie facienda.	200
XXXI. — Qui ad confessionem veniunt, omnia confiteri et de omnibus examinari debent.	201
XXXII. — Quod unusquisque opera misericordiæ quæ in alios exercet, in seipso spiritaliter agere debeat.	201
XXXIII. — De officio filiorum erga parentes, et parentum erga filios.	202
XXXIV. — Vera charitas quænam sit.	202
XXXV. — Quid cavere mercatores debeant qui negotiantur.	202
XXXVI. — Quid curandum sit ante Quadragesimam, et quod septem modis peccata dimittantur.	205
XXXVII. — Quod jejunium Quadragesimæ summa cura observandum sit.	205
XXXVIII. — Quod cum jejunio eleemosyna jungenda sit.	204
XXXIX. — Quod jejunium ante vespertinum officium solvi non debeat.	204
XL. — A quibusnam abstinendum sit cum jejunatur.	204
XLI. — Quibus diebus in Quadragesima communicare debeant fideles, et de paschalis hebdomadæ celebritate.	204
XLII. — Quod juniorum diebus cessare debeant lites et contentiones.	205
XLIII. — Quod diebus juniorum abstinendum sit a conjugibus.	205
XLIV. — De sacra communione, quo modo et quam frequenter usurpanda sit.	205
XLV. — Ut diebus Dominicis populus per missas peccata a publicis non abstrahatur.	205
XLVI. — Ut omnes ad matrem ecclesiam missarum solemniam et prædicatorem auditori conveniant, neque ante peractum officium cibum capiant.	206
THEODULFI CAPITULARE AD EOSDEM.	207
THEODULFI DE ORDINE BAPTISMI AD MAGNUM SENONENSEM LIBER.	223
I. — Cur infans catechumenus efficitur.	224
II. — Quid sit catechumenus.	224
III. — Cur exsufflatur.	225
IV. — Cur exorcizatur.	225
V. — Cur catechumenus accipit salem.	225
VI. — Quæ sit interpretatio symboli secundum Latinos.	226
VII. — De credulitate, quomodo credendum sit in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, et cætera quæ sequuntur in eodem Symbolo.	227
VIII. — De scrutinio.	228
IX. — Cur tanguntur de sputo aures et nares.	228
X. — Cur pectus oleo ungitur, vel scalpulis signantur, vel linuntur.	229
XI. — Quid sit abrenuntiatio.	230
XII. — De abrenuntiatione Satanae, et omnibus operibus ejus atque pompis, vel quæ opera diaboli et pompæ.	230
XIII. — De sacramento baptismi.	231
XIV. — Cur albis induitur vestibus.	233
XV. — Cur sacro chrismate caput perungitur.	234
XVI. — Cur mystico tegitur velamine.	234
XVII. — Cur ab episcopo confirmatus per manus impositionem accipiat septiformis gratiæ Spiritum.	235
XVIII. — Cur corpore et sanguine Dominico consummetur.	239
THEODULFI DE SPIRITU SANCTO.	239
Præfatio ad Carolum Magnum imperatorem.	239
Indiculus auctorum qui citantur.	241
ATHANASIOS (Contra Arian.). — Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat.	242
Item lib. viii contra Arianos. — Quod in Patre sit Filius et Spiritus sanctus, et quia Spiritus sanctus a Deo procedat, ubi non excluditur nomen Filii.	242
Item in eodem libro. Quod Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius; sed Deus in natura existens, de Patre procedat, de Filio accipiat.	243
Item idem in libro contra objectiones ejusdem (Potentini).	243
Item idem in libro de professione regulæ catholicæ.	244
Item idem in libro adversus hereticos. — Quod Spiritus sanctus inspiratio sit Patris et Filii, et Filius sicut Spiritus sancti; unde colligitur et a Filio procedere.	244
Item idem (in Symbolo). Quod Spiritus sanctus procedat a Patre et Filio.	247
CYRILLUS (Epist. ad Nestor.). — Quod Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio.	247
Item idem in dialogo cum Theodoro.	248
HILARIUS (Lib. de Trinit.). — Quod unum Spiritui sancto sit a Patre procedere et a Filio accipere emitit.	248
Item idem de missione Spiritus sancti a Filio, in libro de Synodo.	249
AMBROSIVS (Lib. ad Gratian. imp.). — Quod Spiritus sanctus non transeat de loco ad locum cum a Patre et Filio procedat.	250
Item idem in eodem libro. — Quod Spiritus sanctus a Patre sit missus et Filio, ubi missio processio intelligitur.	252
Item idem in eodem libro. — Quod fluvius de sede Dei et Agni procedens Spiritus sanctus sit, ubi intelligitur ejus a Patre Filioque processio.	252
DIORNIUS (Lib. Didym. Hieron.). — Quod Spiritus sanctus a Patre egrediat et a Filio mittatur, non secundum angelorum, prophetarum et apostolorum ministerium, sed	252

ut a sapientia Dei spiritum Dei mitti decet, ex quo con-
scitur et a Filio. 253

AUGUSTINUS (Contra Maximin.). Quod Spiritus sanctus a
Patre Filioque procedat. 256

Item idem in libro de incarnatione Domini. 257

Item idem in libro (S. Fulgentii) Expositionis fidei ad
Petrum. 257

Item idem in disceptatione contra Pascentium. 258

Item idem, in libro contra Paganos, etc. Quod Spiritus
sanctus in Patre et Filio sit. 259

Item idem, in libro de Trinit. Quod Spiritus sanctus et
Patris sit et Filii, et Patri et Filio coequalis, consubstan-
tialis et coeternus. 259

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus inse-
parabiliter Patris et Filii, quod cum ita sit, magis de-
mentis est illum a Patre et Filio procedere non profiteri.
259

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus a Pa-
tre Filioque missus sit. 259

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus et a
Filio sicut et a Patre procedat. 260

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus Filii
Patrisque suavitas; unde qui negat eum ab utroque pro-
cedere, consequens est ut neget suavitatem a Patre et
Filio procedere. 260

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus a Pa-
tre Filioque procedat. 260

Item idem in homilia super Joan. 265

Item idem in lib. de Civitate Dei. Quod Spiritus sanctus
Patris sit et Unigeniti, et unus arborem; quod cum ita
sit, non est dubium illum ab utroque procedere. 264

FULGENTIUS (Contra Fabian.). Quod solus Pater genuerit
Filium, solus Filius a Patre genitus sit, solus Spiritus
sanctus a Patre Filioque procedat. 265

Item idem in lib. ad Trasemund. Quod Spiritus sanctus
squalis sit Patri et Filio, et quod idem Spiritus a Patre
et Filio, et Filius a Patre et Spiritu sancto missus sit.
268

HOMERUS, epist. ad Justin. imp. Quod Spiritus sanctus
a Patre Filioque procedat. 269

LEO, epist. ad Turib. Astar. Quod Spiritus sanctus a
Patre Filioque procedat. 269

GABRIELUS, homil. 28. Quod Spiritus sanctus a Patre
Filioque procedat. 269

Item idem in lib. Moral. 270

Item idem in eodem libro. Quod Spiritus sanctus a Pa-
tre Filioque procedat, et de eo quod est Filii accipiat,
ubi intelligitur et ab eo procedere. 270

ISIDORUS, in lib. Etymolog. Quod Spiritus sanctus a Pa-
tre Filioque procedat. 271

Item idem in lib. Differ. 271

Item idem in lib. Sentent. 272

PROSPER, in lib. de Vita contempl. Quod Spiritus sanctus
a Patre Filioque procedat. 272

VITALIUS, Africanus episc., in lib. contra Eutycheianistas.
Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat. 275

PROCLUS, epist. adv. hæret. Quod Spiritus sanctus ab
essentia Divinitatis inseparabiliter procedat. 275

AGNELLUS, epist. ad Nenum. Quod Spiritus sanctus a
Patre Filioque procedat. 275

CASSIODORUS, in psal. L. Quod Spiritus sanctus a Patre
Filioque procedat. 274

Item idem in psal. LXX. 275

PRUDENTIUS, contra Marcionistas. 276

Item idem in lib. Hymn. 276

THEODULFI FRAGMENTA SERMONUM ALIQUOT. 275

De omnibus ordinalibus hujus seculi. 280

THEODULFI CARMINA. 283

LIBER PRÆFATA. — Parænesis ad iudices. 285

LIBER II. 299

I. — Versus in fronte bibliorum quæ ipse describi fecit.
Præfatio aureis litteris præfixa biblis Theodulfi. 299

II. — Versus præfixi brevi chronico quod biblis adje-
ctum fuit. 303

III. — Versus facti ut a pueris in die Palmaram canta-
rentur. 304

IV. — De eo quod temporis status, et locus, et causa, et
motio, ingenium tractatoris adjuvat. 306

V. — In altare sancti Aniani. 307

VI. — Ad monachos sancti Benedicti. 307

VII-IX. — Versus scripti litteris aureis de sancto Quin-
tino. 308

X. — In sepulcro sancti Nazareni. 309

XI. — Epitaphium Fastradæ reginæ. 310

XII. — In fronte domus. 310

XIII. — Cur modo carmina non scribat. 310

XIV. — In obitu Damas. 311

XV. — In faldacæ episcopi. 311

XVI. — De contemptu mundi. 312

LIBER III. 317

I. — Ad Carolum regem. 317

II. — Super sepulcrum Adriani pape. 318

III. — Ad Angilbertum. 320

IV. — Ad Gislam. 322

V. — Ad reginam. 323

VI. — Ad regem. 323

VII. — Quæ sint dicenda amico cum conspicit bona
amici. 324

VIII. — De vulpecula involante gallinam. 325

IX. — De quodam milite, qui perditum equum ingenio
reperit. 326

X. — Quod potestas impatiens consortis sit. 326

XI. — In fronte domus. 327

XII. — Itinerarium. 327

LIBER IV. 327

I. — De libris quos legere solebam, et qualiter fabulas
poetarum a philosophis mystice pertractentur. 327

II. — De septem liberalibus in quadam pictura depictis.
329

III. — Alia pictura in qua erat imago terræ in modum
orbis comprehensa. 332

IV. — Ad Aiulfum episcopum. 333

V. — Ad Moduinum episcopum. 333

VI. — De fluvio qui siccatus est. 336

VII. — De pugna avium in terra Tolosa. 337

VIII. — De pugna avium simili superiori 339

IX. — Modoini ad Teudulfum exsulem. 339

LIBER V. 341

I. — Consolatio de obitu cujusdam fratris. 341

II. — De septem vitiis capitalibus. 344

III. Parænesis ad episcopos. 350

IV. — Quod Deus non loco querendus sit, sed pietate
colendus. 356

LIBER VI 353

I. — De gratia Dei. 353

II. — De his qui aliud corde retinent, aliud ore pro-
munt. 355

III. — Quale jejuniæ et quæ parcimonia Deo accepta-
bilis sit, et possit impetrare postulata. 357

IV. — Contra simulatores et subdolos. 357

V. — De eo quod avarus, agglomeratis diversis opibus
satiari nequit. 357

VI. — De eo quod plerumque reprobis prospera sunt. 358

VII. — De eadem re in Jeremia. 359

VIII. — De eadem re in Job. 359

IX. — Quod Dominus imitandus sit nobis, ac penitus
amandus et timendus. 359

X. — De simulatore et stultorum seordia, qui ne-
sciunt a sua pravitate per bonam exhortationem converti. 360

XI. — Quamobrem cicatrices, quas Dominus in passione
suscepit, in resurrectione obducæ non sint. 360

XII. — De fide, et spe, et charitate. 361

XIII. — De dispensatione divina, quæ sepe occulta est,
nunquam tamen injusta. 362

XIV. — Quod multis iudiciis finis proximus esse mon-
stratur. 363

XV. — Ex Epistola ad Corinthios carmen, ad precem
cujusdam monachi factum. 363

XVI. — De fructu centeno, sexageno et triceno. 364

XVII. — De eadem re. 365

XVIII. — De hypocritis, et quod apostolorum tempo-
ribus, sive eorum successorum, magis Ecclesiæ virtutes
vignerunt quam his novissimis temporibus. 368

XIX. — Epitaphium Elmengaldi. 368

XX. — Ad Fardulfum abbatem sancti Dionysii. 368

XXI. — Serio respiscendum. 368

XXII. — Delusa expectatio. 369

XXIII. — Quod plerumque mali mala patiuntur, et de
tempore Antichristi. 369

XXIV. — Die solemnæ anniversario. 370

XXV. — Ad Carolum regem. 370

XXVI. — Ad Carolum imperatorem. 371

XXVII. — A foris in prima tabula bibliothecæ. 372

XXVIII. — In altera tabula. 372

XXIX. — Super januam. 372

XXX. — Super propinatorium. 372

**APPENDIX. — THEODULFI CARMINA NONNULLA EDITA A
J. MAMILLONIO IN VETERIBUS ANALYTIIS.** 375

I. — De adventu Ludovici Augusti Aurelianos. 375

II. — De eadem re. 375

III. — De bilingue. 375

IV. — Ad quemdam de muneribus. 375

324

331

333

V. — De passione Domini.	375
VI. — In die resurrectionis.	376
VII. — De tabella.	376
VIII. — De talamaca.	376
IX. — Versus in altari.	376
X. — In xenodochio.	376
SPECULUM DE SCRIPTURA SACRA.	377
SANCTUS EIGIL FULDENSIS ABBAS.	
VITA sancti Eigilis auctore Candido monacho Fuldensi.	377
Monitum prævium.	377
Præfatio auctoris.	379
Incipit Vita.	384
VITA METRICA, eodem auctore.	401
Præfatio.	401
Incipit Vita.	405
Candidus ad Modestum.	405
CAPUT PRIMUM. — Ducitur puer Eigil ad monasterium Fuldam.	405
CAP. II. — Præsentatur Styrne abbati, et deserat ad scholam.	403
CAP. III. — Fit monachus, et ordinatur presbyter.	404
CAP. IV. — Catalogus abbatum monasterii supradicti.	404
CAP. V. — Metaphoram inducit poeta.	404
CAP. VI. — Regia cura circa fratres Fuldenses.	404
CAP. VII. — Legatio fratrum ad imperatorem directa.	405
CAP. VIII. — Responsio imperatoris fratribus aperitur.	406
CAP. IX. — Increpatio poetæ et exhortatio ejusdem.	406
CAP. X. — Datur licentia aspirandi super abbatis electione, et consilium seniorum et abbatis electio.	406
CAP. XI. — Excusatio ejusdem, et objectio fratrum, et consensus senis.	407
CAP. XII. — Itur ad regem super abbatis confirmatione.	407
CAP. XIII. — Confirmatio regis et instructio ejusdem.	408
CAP. XIV. — Revertitur per Moguntiam Pater Eigil.	409
CAP. XV. — Infecta basilicæ opera peraguntur.	411
CAP. XVI. — Invitatur pontifex ad dedicandam ecclesiam.	411
CAP. XVII. — Dedicatur ecclesia et translatur corpus martyris Christi Bonifacii.	412
CAP. XVIII. — Supplicatio plebis et poetæ.	414
CAP. XIX. — De crastina dedicatione et reliqua.	415
CAP. XX. — Commemoratio Rahasi magistri et operis ejus.	415
CAP. XXI. — De ædificatione basilicæ rotundæ, et designatione ejusdem structuræ.	415
CAP. XXII. — De ejusdem ecclesiæ dedicatione, quam cosmeterium vocant, etc.	416
CAP. XXIII. — De claustræ structura; et infirmitate abbatis.	416
CAP. XXIV. — De obitu et sepultura, et epitaphio ipsius.	417
APPENDIX, in qua refertur Eigilis epitaphium duplex, et libellus supplex a monachis Fuldensibus Carolo Magno porrectus.	417
VITA SANCTI STURMII ABBATIS FULDENSIS PRIMI AUCTORE SANCTO EIGILE.	421
Mabilonii monium.	421
Prologus auctoris ad Angildrutham.	423
Incipit Vita.	423
BERNOWINUS CLAROMONTANUS EPISCOPUS.	
NOTITIA HISTORICA.	439
BERNOWINI CARMINA.	
CARMEN I, II.	441
CARM. III. — Bernowini epitaphium.	441
CARM. IV. — Versus ad cruceem.	442
DUNGALUS RECLUSUS.	
NOTITIA HISTORICA.	445
DUNGALI RECLUSI EPISTOLA DE DUBLICI SOLIS ECLIPSI ANNI DCCCX.	445
DUNGALI RECLUSI LIBER ADVERSUS CLAUDIUM TAURINENSEM.	457
Præfatio Papirii Massoni.	458
Apologeticum atque rescriptum Claudii adversus Theodorum albatem.	459
Dungali responsa contra perveras Claudii sententias.	461